
AREA AMMINISTRATIVA
COMMERCIO

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 513 del 13/06/2024

OGGETTO: Approvazione della graduatoria di concessione dei contributi a valere sul
bando “Distretto del commercio “Basso Garda- Le colline in vetrina”
(Comuni di Lonato del Garda, Bedizzole, Pozzolengo, Calcinato) - Sviluppo
dei Distretti del commercio 2022-2024: bando per la concessione di
contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese del
commercio, turismo, artigianato e dei servizi situate all’interno del distretto
del commercio”



AREA AMMINISTRATIVA
COMMERCIO

 Determinazione n. 513 del 13/06/2024

Oggetto: Approvazione della graduatoria di concessione dei contributi a
valere sul bando “Distretto del commercio “Basso Garda- Le
colline in vetrina” (Comuni di Lonato del Garda, Bedizzole,
Pozzolengo, Calcinato) - Sviluppo dei Distretti del commercio
2022-2024: bando per la concessione di contributi a fondo
perduto alle micro, piccole e medie imprese del commercio,
turismo, artigianato e dei servizi situate all’interno del distretto
del commercio”

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
• lo Statuto Comunale adottato con deliberazione di Consiglio Comunale numero 3 del 28
gennaio1998 (pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 13/3 del 30
marzo 1998) e s.m.i.;
• il Decreto del Sindaco n. 20 del 1 maggio 2021, con il quale sono state attribuite al
sottoscritto le responsabilità del Settore dei servizi amministrativi, cultura e turismo,
informatica e smart city, urbanistica ed edilizia, e le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000
(T.U.E.L.);
• il Decreto del Sindaco n. 3 del 16 maggio 2023, recante: “Integrazione incarico dirigenziale
dott. Michele Spazzini di cui al proprio Decreto n. 20 del 01/05/2021 - Attribuzione della
dirigenza dell’Area del Corpo di Polizia Locale”;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali (T.U.E.L.)” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in
materia di commercio e fiere”, ed in particolare l’art. 5, che introduce e definisce i Distretti
del Commercio, quali ambiti territoriali nei quali i cittadini, le imprese e le formazioni
sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio il fattore di innovazione,



integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescere
l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue polarità
commerciali;

RICHIAMATI:
• la d.g.r. 28 marzo 2022 n. 6182 recante “Approvazione dei criteri applicativi per la

misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”;
• il D.d.u.o n. 4971 del 12 aprile 2022 di approvazione del Bando “Distretti del

Commercio 2022- 2024” finalizzato a (B.U.R.L. Serie Ordinaria n. 16 del 19 aprile
2022):

• il Decreto della Direzione Generale Sviluppo Economico n. 11185 del 28.07.2022
avente ad oggetto “Modificazione territoriale del Distretto del Commercio Basso Garda
– Le colline in vetrina ai sensi del paragrafo 4 della DGR 28 ottobre 2009 n. 10397”
con il quale è stata accolta l’istanza di modifica territoriale del Distretto estendendo
l’area del distretto al territorio del Comune di Calcinato con conseguente
aggiornamento dell’elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia;

• la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Lonato del Garda n. 134 del
30/08/2022 avente ad oggetto: “Distretto Basso Garda - Le colline in vetrina -
Adesione al Bando regionale Distretti del Commercio 2022-2024, approvazione
accordo di partenariato e progetto”;

• VISTE:
• la nota prot. 0055643 - Ingresso - 06/12/2022 con la quale Regione Lombardia ha

trasmesso il Decreto n. 17508 del 30/11/2022 della Direzione Generale Sviluppo
Economico avente ad oggetto “Approvazione della graduatoria delle domande
presentate sul bando “Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024” e concessione
dei contributi agli enti locali”;

• la nota prot. 57429 del 17/12/2022 con la quale Regione Lombardia ha trasmesso il
decreto n. 18445 del 16/12/2022 avente ad oggetto “Rifinanziamento della graduatoria
delle domande presentate sul bando “sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024”
e concessione di ulteriori contributi agli enti locali”;

DATO ATTO CHE con citato Decreto n. 18445 del 16/12/2022 Regione Lombardia ha
previsto la concessione di un contributo economico pari ad € 72.072,06 a titolo di “risorse
capitale imprese” da destinare ai privati mediante apposito bando pubblico;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 20/06/2023 con la quale è
stato approvato il bando privati nell'ambito del Distretto del Commercio 2022 - 2024
"Basso Garda - Le colline in vetrina" per le imprese con unità locale nei comuni di Lonato
del Garda, Bedizzole, Pozzolengo e Calcinato e l'allegato bando "Sviluppo dei distretti del
commercio 2022-2024;

DATO ATTO che il codice CAR (Codice identificativo della Misura assegnato dal Registro
Nazionale Aiuti) assegnato all’Ente è 26631;



RICORDATO CHE il periodo di apertura del bando e di presentazione delle relative
domande di concessione di contributo al Comune di Lonato del Garda - quale ente
capofila del distretto – era compreso fra le ore 09:00 del giorno 30/09/2023 e le ore 15:00
del giorno 28/02/2024;

CONSIDERATO che alla scadenza del bando risultano presentate n. 20 domande di cui:
- n. 19 ammesse e finanziate;
- n. 1 domande escluse ed archiviata definitivamente per mancanza dei requisiti di
ammissione al bando;

DATO ATTO CHE la domanda presentata con nota prot. 48527 del 17.10.2023 dalla
società Non Solo Clima service srl è esclusa, con conseguente archiviazione definitiva
della stessa, a causa di carenza dei requisiti di ammissione come risulta dalla
dichiarazione della stessa con nota prot. 21886 del 24/05/2024;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 6 del Bando in oggetto “L’aiuto è pari al massimo al 50%
della spesa ammissibile totale (in conto capitale e di parte corrente) e in ogni caso non
superiore all’importo delle spese in conto capitale. L’importo massimo di contributo
concedibile per ogni singola azienda è pari ad € 4.000,00”;

EVIDENZIATO che con Deliberazione n. 73 del 11.06.2024 avente ad oggetto
“Approvazione della variazione del bando privati nell’ambito del Distretto del Commercio
2022 - 2024 “Basso Garda - Le colline in vetrina” per le imprese con unità locale nei comuni
di Lonato del Garda, Bedizzole, Pozzolengo e Calcinato” , è stata approvata la modifica
dell’art. 6 (Caratteristiche dell’aiuto) del bando in oggetto, approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 96 del 30/06/2023, incrementando il contributo concedibile per ogni
singola azienda da euro 4.000,00 ad euro 4.731,18 da erogare come agevolazione a fondo
perduto pari, al massimo, al 50% della spesa ammissibile totale (in conto capitale e di parte
corrente) e in ogni caso non superiore all’importo delle spese in conto capitale;

RITENUTO quindi di procedere all'approvazione della graduatoria delle domande
ammesse e finanziabili al contributo economico nell'ambito del bando privati del Distretto
del Commercio 2022 - 2024 "Basso Garda - Le colline in vetrina" approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 20/06/2023 come da elenco allegato alla
presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale della stessa;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art.11 del bando, il contributo viene erogato in un'unica soluzione a saldo
entro e non oltre 60 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria;
- in fase di erogazione finale del contributo, le imprese beneficiarie dovranno essere in
regola con gli obblighi contributivi, come attestato dal Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC). In caso di accertata irregolarità in fase di erogazione, dovrà essere
trattenuto l’importo corrispondente all’inadempienza e versato agli enti previdenziali e
assicurativi, ai sensi della L. 98/2013, art. 31 commi 3 e 8-bis.



PRESO ATTO che la spesa complessiva disponibile per l'erogazione del contributo
ammonta pertanto ad Euro 72.072,06 ed il relativo impegno di spesa trova copertura
finanziaria al cap. 14012002 (impegno n. 1193/2023 e n. 94/2024) come da Determinazione
dirigenziale n. 593 del 29/06/2023;

EVIDENZIATO CHE nella settimana che precedeva le consultazioni elettorali dei giorni 8 e
9 giugno 2024 era sospesa la possibilità di erogazione di contributi in attuazione dell’articolo
95 del Decreto del Presidente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, applicabile alle
consultazioni elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo, che dispone
quanto segue: “Chiunque, in nome proprio od anche per conto di terzi o di enti privati e
pubblici, eccettuate per questi ultimi le ordinarie erogazioni di istituto, nella settimana che
precede la elezione e nella giornata della elezione effettua elargizioni di denaro, generi
commestibili, oggetti di vestiario o altri donativi, a qualsiasi titolo, è punito con la reclusione
da tre a cinque anni e con la multa da lire 500.000 a lire 2.000.000”.

VISTI gli artt. 107, 183, comma 9, e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il vigente “Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

- per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate, di approvare la
graduatoria delle domande presentate dalle società ed imprese individuali ammesse
indicate nel prospetto allegato alla presente determinazione dirigenziale, quale parte
integrante e sostanziale della stessa, dando atto che le stesse risultano ammesse e
finanziabili;

- di escludere la domanda presentata da Non solo clima service srl, come dettagliata in
premessa, per carenza dei requisiti di ammissione come risulta dalla dichiarazione della
stessa con nota prot. 21886 del 24/05/2024;

- di dare atto che la somma complessivamente disponibile per l'erogazione del contributo
ammonta ad Euro 72.072,06 ed il relativo impegno di spesa trova copertura finanziaria al
cap. 14012002 (impegno n. n. 1193/2023 e n. 94/2024) come da Determinazione
dirigenziale n. 593 del 29/06/2023;

- di dare atto che al pagamento di quanto sopra affidato si provvederà con successivi e
separati atti di liquidazione rilasciati a cura del Dirigente dell’Area Amministrativa;

- di dare atto che il codice CAR (Codice identificativo della Misura assegnato dal Registro
Nazionale Aiuti) assegnato all’Ente è 26631;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, dirigente dell’Area
Amministrativa;



- Conflitto di interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per
l’istruttore direttivo dell’Ufficio Commercio dott.ssa Nadia Bardelloni, si attesta che:
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di comportamento del comune
di Lonato del Garda;
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del
Codice di comportamento del comune di Lonato del Garda;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo,
chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o lesivo di un proprio diritto, può
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, entro e non oltre 60
giorni dall’ultimo di pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio comunale.

IL DIRIGENTE
AREA AMMINISTRATIVA
SPAZZINI MICHELE

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa


